
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 31 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL X - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 089 – PUBLICADO EM 31 DE JULHO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL X - JULHO DE 2019 

 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.099/PMI/2019  – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM  
Data e horário da sessão de abertura: 
15/08/2019 às 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para aquisição de 
materiais: escolar, expediente, 
processamento de dados, educativo, 
esportivo, acondicionamento e 
embalagem, cama, mesa, banho, copa, 
cozinha e limpeza, para os Centros de 
Educação Infantil, que não possuem 
unidade executora própria, referente ao 
recurso repassado pelo FNDE – PDDE 
(Programa Dinheiro Direto na Escola) à 
Prefeitura Municipal de Içara. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 
na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 31 de julho de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.100/PMI/2019  – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM  
Data e horário da sessão de abertura: 
16/08/2019 às 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 

Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para aquisição de 
materiais de informática, balança digital, 
calibrador de pneu e sistema de 
monitoramento por câmera para o Corpo 
de Bombeiros Militar de Içara. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 
na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 31 de julho de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Saúde 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
044/FMS/2019 – REGISTRO DE 
PREÇOS  
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
14/08/2019 às 14:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) do ramo pertinente para 
aquisição de cadeiras de rodas e 
cadeiras motorizadas em conformidade 
com a Deliberação 502/2014 e Manual 
Operativo para concessão de órteses, 
próteses ortopédicas e meios auxiliares 
de locomoção na Rede de Cuidados a 
Saúde da Pessoa com Deficiência em 
Santa Catarina. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 
na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 31 de Julho de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 

 CONTRATOS 

ERRATAS DE EXTRATOS DE 
REGISTROS DE PREÇOS, publicadas 
na página 1, do Boletim Eletrônico Oficial 
do Município de Içara nº. 087 do dia 26 
de julho de 2019.  
 
Onde se lê: 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 030/FMAS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 011/SAMAE/2019 
 
Leia-se: 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 030/FMAS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 011/FMAS/2019 
__________________________________
__________________________________
___________________________ 
 
Onde se lê: 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 031/FMAS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 011/SAMAE/2019 
 
Leia-se: 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 032/FMAS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 011/FMAS/2019 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
Onde se lê: 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 032/FMAS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 011/SAMAE/2019 
 
Leia-se: 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 032/FMAS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 011/FMAS/2019 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 136/PMI/2019 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 31 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL X - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 085/PMI/2019 
OBJETO: Lote 01 - Contratação de 
empresa para horas de prestação de 
serviços (atendimento normal, serviços 
executados por profissionais disponíveis 
e habilitados para desenvolvimento 
dessas atividades). Serviços civis: 
reparos em alvenaria, reboco, chapisco, 
piso cerâmico, azulejos, substituição de 
caixilhos, portas e janelas, colocação de 
telhas, pintura. Serviços elétricos: 
substituição ou conserto de tomadas, 
lâmpadas interruptores, disjuntores, 
fiação e bocais. Serviços 
hidrossanitários: substituição ou conserto 
de válvulas de descarga, vazamentos, 
entupimentos nas tubulações.  Ao 
término do serviço deixar o local livre de 
entulhos e devolver os materiais não 
utilizados. 
DETENTORA: M2M PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA ME 
VALOR: R$ 1.649,50 (um mil seiscentos 
e quarenta e nove reais e cinquenta 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 137/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 085/PMI/2019 
OBJETO: Lote 02 - Serviço de remoção 
e transporte de esgoto sanitário 
utilizando caminhão com dispositivo de 
sucção de detritos, incluso o operador e 
auxiliar. O serviço deverá compreender 
todas as despesas decorrentes do 
fornecimento dos materiais, ferramentas, 
equipamentos e mão-de-obra 
necessários à execução do serviço, o 
qual deverá ser realizado por caminhão, 
tipo limpa-fossa, grande, com dispositivo 
de sucção de detritos, estando incluso no 
serviço a abertura de tampas das caixas 
de passagem, sucção de resíduos 
procedentes de desobstrução e limpeza 
das caixas de passagem; bem como o 
transporte dos detritos e descarte dos 
mesmos em local ambientalmente 
adequado e autorizado, a medição será 
por metro cúbico de esgoto ou detritos 
succionados; ou seja, o tempo gasto na 
operação será por conta da empresa 
contratada.   
DETENTORA: SULIMPA 
DESENTUPIDORA E TRANSPORTES 
LTDA EPP 
VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 138/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 085/PMI/2019 
OBJETO: Lote 03 – Item 04 - Serviço de 
dedetização. Item 05: Serviço de 
descupinização. Item 06: Serviço de 
combate e extermínio de ratos. Lote 07: 
Limpeza e higienização de caixa d’água  
DETENTORA: MD CONTROLE DE 
PRAGAS LTDA 
VALOR: R$ 3.324,00 (três mil trezentos e 
vinte e quatro reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 033/FMAS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 013/FMAS/2019 
OBJETO: Lote 01 – Item 1: Serviços 
civis: reparos em alvenaria, reboco, 
chapisco, piso cerâmico, azulejos, 
substituição de caixilhos, portas e 
janelas, colocação de telhas, pintura. 
Serviços elétricos: substituição ou 
conserto de tomadas, lâmpadas 
interruptores, disjuntores, fiação e 
bocais. Serviços hidrossanitários: 
substituição ou conserto de válvulas de 
descarga, vazamentos, entupimentos 
nas tubulações.  Ao término do serviço 
deixar o local livre de entulhos e devolver 
os materiais não utilizados. Lote 01 – 
Item 2: Fornecimento de material (tinta, 
pincel, lixa, fundo nivelador e afins). 
DETENTORA: M2M PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 36.250,45 (trinta e 
seis mil duzentos e cinquenta reais e 
quarenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 034/FMAS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 013/FMAS/2019 
OBJETO: Lote 2 – Item 3: Serviço de 
remoção e transporte de esgoto sanitário 
utilizando caminhão com dispositivo de 
sucção de detritos, incluso o operador e 
auxiliar.  
DETENTORA: SULIMPA 
DESENTUPIDORA E TRANSPORTES 
LTDA EPP 
VALOR: R$ 3.360,00 (três mil trezentos e 
sessenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 

_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 035/FMAS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 013/FMAS/2019 
OBJETO: Lote 3 – Item 4:Serviço de 
descupinização. Item 5 : Serviço de 
dedetização. Item 6 : Serviço de combate 
e extermínio de ratos. Item 7:  Limpeza e 
higienização de caixa d’água.  
DETENTORA: MD CONTROLE DE 
PRAGAS LTDA 
VALOR: R$ 11.496,00 (onze mil 
quatrocentos e noventa e seis reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 012/SAMAE/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 017/FMAS/2019 
OBJETO: Prestação de serviços de 
desobstrução e limpeza de redes 
coletoras, elevatórias, bocas de lobo e 
esgoto sanitário, bem como transporte, 
sucção e destinação final dos resíduos 
de competência do SAMAE dentro do 
município de Içara/SC. 
DETENTORA: SULIMPA 
DESENTUPIDORA E TRANSPORTES 
LTDA EPP 
VALOR: R$ 95.165,00 (noventa e cinco 
mil cento e sessenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
063/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 086/PMI/2019 
OBJETO: Licenciamento do Direito de 
Uso de Aplicativos de Gestão Pública 
para a Prefeitura Municipal de Içara/SC. 
DETENTORA: BETHA SISTEMAS LTDA 
VALOR: R$ 251.373,00 (duzentos e 
cinquenta e um mil trezentos e setenta e 
três reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
015/FMS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 041/FMS/2019 
OBJETO: Licenciamento do Direito de 
Uso de Aplicativos de Gestão Pública 
para a Secretaria Municipal de Içara/SC. 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 31 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL X - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 3 

DETENTORA: BETHA SISTEMAS LTDA 
VALOR: R$ 22.025,04 (vinte e dois mil, 
vinte e cinco reais e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
009/FMAS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 014/FMAS/2019 
OBJETO: Licenciamento do Direito de 
Uso de Aplicativos de Gestão Pública 
para a Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
DETENTORA: BETHA SISTEMAS LTDA 
VALOR: R$ 14.040,00 (quatorze mil e 
quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
001/FME/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 015/FMCE/2019 
OBJETO: Licenciamento do Direito de 
Uso de Aplicativos de Gestão Pública 
para a Fundação de Esportes. 
DETENTORA: BETHA SISTEMAS LTDA 
VALOR: R$ 14.040,00 (quatorze mil e 
quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
002/FMHIS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 002/FMIS/2019 
OBJETO: Licenciamento do Direito de 
Uso de Aplicativos de Gestão Pública 
para a Secretaria Municipal de Interesse 
Social. 
DETENTORA: BETHA SISTEMAS LTDA 
VALOR: R$ 14.040,00 (quatorze mil e 
quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
010/FUNDAI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 041/FUNDAI/2019 
OBJETO: Licenciamento do Direito de 
Uso de Aplicativos de Gestão Pública 

para a Fundação Municipal do Meio 
Ambiente. 
DETENTORA: BETHA SISTEMAS LTDA 
VALOR: R$ 14.040,00 (quatorze mil e 
quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
021/FMC/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 015/FMCE/2019 
OBJETO: Licenciamento do Direito de 
Uso de Aplicativos de Gestão Pública 
para 
DETENTORA: BETHA SISTEMAS LTDA 
VALOR: R$ 14.040,00 (quatorze mil e 
quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
002/FIA/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 004/FIA/2019 
OBJETO: Licenciamento do Direito de 
Uso de Aplicativos de Gestão Pública 
para o Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente. 
DETENTORA: BETHA SISTEMAS LTDA 
VALOR: R$ 14.040,00 (quatorze reais mil 
e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
002/FASSEPI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 002/FASSEPI/2019 
OBJETO: Licenciamento do Direito de 
Uso de Aplicativos de Gestão Pública 
para o Fundo Municipal de Assistência 
ao Servidor Público do Município de 
Içara. 
DETENTORA: BETHA SISTEMAS LTDA 
VALOR: R$ 14.040,00 (quatorze mil e 
quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
008/SAMAE/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 016/SAMAE/2019 
OBJETO: Licenciamento do Direito de 
Uso de Aplicativos de Gestão Pública 

para o Serviço Autônomo Municipal de 
Água e Esgoto de Içara. 
DETENTORA: BETHA SISTEMAS LTDA 
VALOR: R$ 40.920,00 (quarenta mil 
novecentos e vinte reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 134/PMI/2017  
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº. 
134/PMI/2017, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada 
na locação de equipamentos de 
impressão e fornecimento de serviços 
que compreenda a instalação de 
impressoras multifuncionais, software 
para gerenciamento, monitoramento e 
controle de processos envolvidos com a 
impressão de documentos além de todos 
os consumíveis, toda a manutenção e 
reparo necessário para o pleno 
funcionamento dos equipamentos e 
serviços, exceto papel, nas Unidades 
Escolares, Secretaria de Educação e 
Casa do Professor Hilda Colle, que prevê 
o término em 18/08/2019 e por este 
termo aditivo passa a ser 17/08/2020, em 
face do interesse público, baseado nos 
fatos elencados pela Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia e pelo 
Parecer Jurídico nº. 194/2019 favorável e 
com base nos incisos II e IV, do art. 57, 
da Lei nº. 8.666/93.  
CONTRATO: A4 DIGITAL PRINT LTDA  
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 
158.890,00 (cento e cinquenta e oito mil 
oitocentos e noventa reais). 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 08 
AO CONTRATO Nº. 004/SAMAE/2015  
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato Nº. 
004/SAMAE/2015, que tem como 
objetivo a contratação de empresa 
especializada na coleta, compactação e 
transporte dos resíduos sólidos 
domiciliares compactados, destinação 
dos resíduos sólidos domiciliares 
compactados, coleta seletiva, transporte 
e destinação na estação de 
triagem/reciclagem, que prevê o término 
em 03/08/2019, e por este termo aditivo 
passa a ser 02/08/2020, mediante a 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 31 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL X - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 4 

prorrogação do prazo do contrato, 
renova-se seu respectivo valor global, 
em face do interesse público, baseado 
nos fatos elencados pelo SAMAE – 
Serviço Autônomo Municipal de Água e 
Esgoto, e pelo Parecer Jurídico favorável 
com base no inciso II, Artigo 57, da Lei 
Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: CONSÓRCIO NOVA 
IÇARA – RACLI LIMPEZA URBANA E 
RAC SANEAMENTO LTDA 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 
4.165.698,60 (Quatro milhões cento e 
sessenta e cinco mil seiscentos e 
noventa e oito reais e sessenta 
centavos). 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 035/PMI/2019  
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a ALTERAÇÃO DA 
RAZÃO SOCIAL (nome empresarial) da 
contratada, QUALIFY CONSTRUÇÃO, 
INSTALAÇÃO E COMÉRCIO EIRELI, a 
qual passa a ser denominada TEMPPUS 
CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E 
COMÉRCIO EIRELI, conforme Ato de 
Alteração nº 2, devidamente registrado 
na Junta Comercial do Estado de Santa 
Catarina – JUCESC, em face do 
interesse público e com base nos 
motivos constantes do Parecer Jurídico 
favorável nº. 187/2019. 
CONTRATADA: TEMPPUS 
CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E 
COMÉRCIO EIRELI 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 013/PMI/2019  
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 
Contrato nº.  013/PMI/2019, que tem 
como objeto a contratação de empresa 
do ramo pertinente para pavimentação 
com lajotas da Rua José Paulo Pizzetti 
Gomes, localizada no Bairro Liri, que 
prevê o término em 31/08/2019 e por 
este termo passa a ser 17/03/2020, bem 
como a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO que prevê o término em 
14/08/2019 e por este termo passa a ser 
15/01/2020, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano de Içara e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 195/2019, favorável e com 
fulcro no art. 57, §1º, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93. 
CONTRATADA: BRANCO PEDRA 
ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA 
_________________________________ 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 07 
AO CONTRATO Nº. 066/PMI/2018  
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 
Contrato nº.  066/PMI/2018 que prevê o 
término em 30/08/2019 e por este termo 
passa a ser 31/12/2019, bem como a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
EXECUÇÃO que prevê o término em 
28/07/2019 e por este termo passa a ser 
31/12/2019, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano de Içara e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 185/2019, favorável e com 
fulcro no art. 57, §1º, incisos I, III, IV e V 
da Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: JR CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLANAGEM LTDA EPP 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 006/FMS/2019  
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes o ACRÉSCIMO DE 
VALORES ao Contrato nº. 
006/FMS/2019, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Içara e demais motivos constantes do 
Parecer Jurídico nº. 199/2019, favorável 
e com base no §1º, do art. 65, da Lei nº. 
8.666/93. 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO 
À EDUCAÇÃO, PESQUISA E 
EXTENSÃO DA UNISUL – FAEPESUL 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 10.395,00 
(dez mil trezentos e noventa e cinco 
reais). 
NOVO VALOR GLOBAL R$ 74.031,11 
(setenta e quatro mil, trinta e um reais e 
onze centavos). 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 03 
AO CONTRATO Nº. 085/FMS/2017  
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes o ACRÉSCIMO DE 
VALOR ao Contrato nº. 085/PMI/2017 
que tem como objeto a Locação de 
imóvel localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº. 346, bairro Centro, 
Içara/SC, com área total de 1.440,10m², 
matrícula do imóvel de nº. 42.224, para 
funcionamento do Centro Administrativo 
da Prefeitura Municipal de Içara, em face 
do interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
e demais motivos constantes do Parecer 

Jurídico nº. 206/2019, favorável e com 
base no §1º, do art. 65, da Lei nº. 
8.666/93. 
CONTRATADA: SANDRA APARECIDA 
FREITAS DA SILVA 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 10.256,40 
(dez mil duzentos e cinquenta e seis 
reais e quarenta centavos). 
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais). 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 074/PMI/2018  
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº. 
074/PMI/2018, que tem como objeto a 
Locação de imóvel medindo 48m², sob 
matrícula de nº. 10.869, localizado na 
Rua Idalino Rosso, nº. 467, 
correspondente ao lote 05, da quadra nº. 
29, do Loteamento Dona Orandina, 
Bairro Vila Nova, Içara/SC, que prevê o 
término em 31/07/2019 e por este termo 
aditivo passa a ser 31/07/2020, em face 
do interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria da 
Fazenda/Diretoria de Gestão de 
Recursos e demais motivos constantes 
do Parecer Jurídico nº. 184/2019, 
favorável e com base no inciso II, do art. 
57, da Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: SANDRA DA SILVA 
VALOR MENSAL: R$ 520,00 (quinhentos 
e vinte reais).  
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 6.240,00 
(seis mil duzentos e quarenta reais). 
 

 EXTRATO DE PARCERIA 

EXTRATO CONTRATO DE REPASSE nº 

FMS/001/2019 

OBJETO: O presente Contrato de 

Repasse tem por objeto a concessão de 

apoio financeiro destinado à segunda 

etapa da construção da sede da Rede 

Feminina de Combate ao Câncer, projeto 

denominado “Segunda etapa da 

construção da Casa Rosa”, no Município 

de Içara, conforme detalhado no Plano 

de Trabalho. 

CONTRATADA: Rede Feminina de 

Combate ao Câncer 

CNPJ Nº: 80.168.735/0001-68 

VALOR: R$ 650.000,00 

VIGÊNCIA: 08 meses, a contar da data 

de sua assinatura. 

DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019. 

 

 PUBLICAÇÃO LRF 

 


















































		2019-07-31T16:10:16-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




